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Vejnavnesag - Nye vejnavne til området Business Park Ringsted ved 
Jordemodervej
Åben dagsordenpunkt
Sagsid: 18/15112
Sagen afgøres i: Plan- og Boligudvalget
1 - 2798473 Åben Kortbilag (7333/20) (H)

Indledning
Sagsgang: 
  BY ØK ÆGU PBU KMU BUU KFU SAMU

Orientering

Indstilling

Beslutning x

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, ÆGU=Ældre- og Genoptræningsudvalg, PBU=Plan- og 
Boligudvalg, KMU=Klima- og Miljøudvalg, BUU=Børne- og Undervisningsudvalg, KFU=Kultur- og 
Fritidsudvalg, SAMU=Social- og Arbejdsmarkedsudvalg

I denne sag, skal der findes vejnavne til nye veje i erhvervsområdet Business Park Ringsted ved 
Jordemodervej.
Beskrivelse af sagen
I forbindelse med vedtagelse af Lokalplan 221 (nu aflyst), behandlede Klima- og Miljøudvalget en 
sag, på mødet den 18. august 2009, vedrørende navngivning af veje inden for lokalplanområdet. 
Her blev det, på anmodning fra DSV som ejer området omkring Knudslund, besluttet, at ændre 
Jordemodervej inden for lokalplanområdet til Globalvej. Lokalplan 221 er blevet aflyst og der er 
kommet ny lokalplan for området (lokalplan 300) med nyt vejprojekt, hvor det ligger naturligt at 
bibeholde Jordemodervej på strækningen inden for lokalplanen. DSV har ikke længere planer om, 
at ”bosætte” sig ved Knudslund og vejnavnet Globalvej er ikke længere et ønske. 

Erhvervsområdet, Business Park Ringsted, har over en længere periode været benævnt 
”erhvervsområdet ved Jordemodervej” og det vil derfor være naturligt, at vejnavnet Jordemodervej 
bibeholdes inden for lokalplan 300, for vejstrækningen fra Kværkeby til Østre Ringvej (VEJ-1 på 
bilag). 

Jordemodervej er planlagt ombygget og forlagt og vil få sin udmunding i rundkørslen, Østre 
Ringvej/Kærup Parkvej. Det betyder at der også er planlagt en ny vej til området ved Østergaard 
og det foreslås at kalde vejstykket for Hovmarken efter Kærup Hovedgårds hovmark, som man 
formoder området i sin tid er udstykket fra (VEJ-2 på bilag). Administrationen har undersøgt om 
vejen kunne kaldes Østergårdsvej efter gården Østergaard, men dette er ikke en mulighed da 
vejnavnet ikke opfylder gældende regler i adresseloven, vedr. afstand til allerede eksisterende veje 
med navnet Østergårdsvej.

Det nye planlagte vejstykke vinkelret på Jordemodervej og syd om gården Knudslund, forslås 
navngivet Knudslundvej eller Knudslund Alle, efter gården hvorfra jorden er udstykket (VEJ-3 på 
bilag).
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Derudover planlægges to mulige vejstykker til etablering på et senere tidspunkt, hvis der måtte 
blive behov for dem (VEJ-X og Y på bilag). Administrationen foreslår at reservere vejnavne Kærup 
Mosevej, efter Kærup Mose, som ligger vest for lokalplanområdet og Teglvej, efter Kværkeby 
Teglværk, som lå øst for lokalplanområdet.

Bekendtgørelse om vejnavne og adresser: 
§1, stk. 2: ”Vejnavne, adresser og supplerende bynavne fastsættes under hensyntagen til, at 
enhver, på lettest mulige måde, herunder ved brug af navigationssystemer, kan orienterer sig og 
finde frem til den vej eller adresse den pågældende søger.
Inddragelse og høring
Administrationen har hørt følgende i august 2018:
Ringsted Museum og Arkiv er hørt og deres svar er, at de finder forslagene fine og bestemt af 
stedet/stederne. De oplyser endvidere, at de har kigget på originale matrikelkort for området, og at 
det ikke giver anledning til nye forslag.

Fjellebro-Kværkebyegnens Borgerforening har fået tilsendt høringsbrev. Foreningen har ikke 
afgivet høringssvar. 

Ejendomsejere inden for lokalplanområdet har fået høringsbrev tilsendt vedrørende 
vejnavneforslag indenfor lokalplanområdet. 

Der er kommet ét høringssvar: Niels Kroman-Rasmussen, Jordemodervej 40, foreslår at en lille del 
af Jordemodervej (vejstykket op til Østergaard) omdøbes til Niels Kromannsvej.
Efterfølgende har administrationen været i dialog med Niels Kromann og er blevet enige om at 
Hovmarken er et fint navn til området ved Østergaard.

Administrationen har vurderet at en fornyet høring ikke var nødvendig, da adresserne til 
Jordemodervej ikke foreslås ændret på nuværende tidspunkt. Når erhvervsgrundene langs 
Jordemodervej bliver udstykket, vil der blive behov for at ændre husnumrene på Jordemodervej og 
der vil i den forbindelse, blive foretaget en høring af de berørte ejendomme.
Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser
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Vurdering
Admininstrationen vurderer, at vejnavnet Jordemodervej inden for lokalplan 300, bør bibeholdes da 
området gennem en lang periode har været kendt på dette navn. 

At kalde den nye vej syd om Knudslund for Knudslund Alle, vurderer administrationen er et godt 
vejnavn, da udstykningen sker fra Knudslunds marker og der vil blive beplantet som en allé 
lignende vej. At sidevejene får navnene Kærup Mosevej, som går mod Kærup Mose og Teglvej, 
som går mod der hvor Kværkeby Teglværk lå, vil bevare områdets historie.

Det nye vejstykke, som er planlagt op til området ved gården Østergaard, foreslås ændret til 
Hovmarken. At kalde vejen Niels Kromannsvej, som foreslået af ejer af samme navn, kan ifølge 
Stednavneudvalget, der er udpeget under Kulturministeriet, ikke anbefales. Stednavneudvalget 
anbefaler at man ikke navngiver pladser, veje eller bygninger efter nulevende eller nyligt afdøde 
danskere. Det er på denne baggrund administrationens opfattelse, at en del af Jordemodervej ikke 
bør navngives Niels Kromannsvej, men Hovmarken. 

De nye foreslåede vejnavne, Hovmarken, Knudslundvej, Knudslund Alle, Teglvej og Kærup 
Mosevej er alle godkendt i Danmarks Adresseregister.
Indstilling
Direktionen indstiller,

1. At Jordemodervej bibeholdes fra Kværkeby til Østre Ringvej ved rundkørslen Østre 
Ringvej/Kærup Parkvej (VEJ-1 på bilag)

2. At en del af Jordemodervej til området ved Østergaard kaldes Hovmarken (VEJ-2 på 
bilag)

3. At vejen syd om Knudslund kaldes Knudslund Alle (VEJ-3 på bilag)
4. At vejen VEJ-X på bilag kaldes Kærup Mosevej 
5. At vejen VEJ-Y på bilag kaldes Teglvej
6. At Globalvej slettes fra Danmarks Adresseregister

Beslutning i Plan- og Boligudvalget den 24-02-2020
Ad 1-3 og 5-6. Godkendt.
Ad 4. Udvalget ønsker et nyt forslag som ikke indeholder æ, ø eller å, eks. ”Mosevej”. Der 
udarbejdes ny sag.


